“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。执行解释 15 号的相关规定对本公司

报告期内财务报表无重大影响。

（2）执行企业会计准则解释第 16 号导致的会计政策变更

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，

以下简称解释 16 号）；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会

计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内

容自公布之日起施行。执行解释 16 号的相关规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

（3）执行《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

德力佳传动科技（江苏）股份有限公司   2021-2024 年 1-6 月财务报表附注

56

3-2-1-58

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

号）。本解释“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。具体政策如下：

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏

损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项

交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因

固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，以下简称适用本解

释的单项交易），不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》第十一条（二）、第十三条

关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。企业对该交易因资产和负债的

初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18

号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资

产。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确

认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企业会计准则第 18 号——

所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务

报表项目。

本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号-所得税》的规定进行追溯调整。

①本公司合并比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目

2021 年 12 月 31 日/2021 年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 62,695,430.90 94,807.13 62,790,238.03

递延所得税负债 12,421,115.84 85,140.65 12,506,256.49

未分配利润 949,998,912.46 9,666.48 950,008,578.94

所得税费用 59,470,495.66 -9,666.48 59,460,829.18

（续）

受影响的报表项目

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

所得税费用 66,270,786.53 9,666.48 66,280,453.01

②本公司母公司比较财务报表的相关项目调整如下：

德力佳传动科技（江苏）股份有限公司   2021-2024 年 1-6 月财务报表附注

57

3-2-1-59

受影响的报表项目

2021 年 12 月 31 日/2021 年度

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 62,695,430.90 94,807.13 62,790,238.03

递延所得税负债 12,421,115.84 85,140.65 12,506,256.49

未分配利润 907,060,156.94 9,666.48 907,069,823.42

所得税费用 59,607,240.12 -9,666.48 59,597,573.64

（续）

受影响的报表项目

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

所得税费用 66,270,786.53 9,666.48 66,280,453.01

（4）公司根据财政部发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》的规定，将公司计提

的保证类质保费用计入“营业成本”，不再计入“销售费用”。公司采用追溯调整法对可比

期间的财务报表数据进行相应调整。

本公司执行该规定具体影响如下：

受影响的报表项目

2021 年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本 1,160,499,091.78  87,055,226.12  1,247,554,317.90

销售费用 91,490,299.29  -87,055,226.12  4,435,073.17

（续）

受影响的报表项目

2022 年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本 2,236,120,898.69  153,899,627.63  2,390,020,526.32

销售费用 160,089,003.25  -153,899,627.63  6,189,375.62

（续）

受影响的报表项目

2023 年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本 3,170,516,668.27  220,520,166.88  3,391,036,835.15

销售费用 227,150,469.83  -220,520,166.88  6,630,302.95

（续）

德力佳传动科技（江苏）股份有限公司   2021-2024 年 1-6 月财务报表附注

58

3-2-1-60

受影响的报表项目

2024 年 1-6 月

调整前 调整金额 调整后

营业成本 950,209,400.54  67,781,923.65  1,017,991,324.19

销售费用 70,772,174.06  -67,781,923.65  2,990,250.41

除上述会计政策变更外，报告期内公司无应披露的其他重要会计政策变更。

2、重要会计估计变更

报告期内公司无重大会计估计变更。

四、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率 备注

增值税 销售货物或提供应税劳务 13%、9%、6% --

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%、5% --

教育费附加 实缴流转税税额 5% --

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15%、20%、25%

不同纳税主体所得税税率说明：

公司名称 计税依据
2024 年 1-6 月

税率 2023 年度税率 2022 年度税率 2021 年度税率 备注

德力佳传动科技

（江苏）股份有限

公司

应纳税所得

额
15% 25% 15% 15% --

北京德力佳增速机

设备有限公司

应纳税所得

额
20% 20% 25% 25% --

汕头市德力佳传动

有限公司

应纳税所得

额
25% 25% / / --

（二）税收优惠

1、增值税

根据《财政部·税务总局关于先进制造业企业增值税加计抵减政策的公告》(财政部税

务总局公告 2023 年第 43 号)规定，自 2023 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，允许先进制

造业企业按照当期可抵扣进项税额加计 5%抵减应纳增值税税额，公司 2023 年享受该增值